Dado en la Villa del Burgo de Osma á cuatro de Marzo de mil novecientos nueve.—*Pedro Penzol.*—Por mandado de Su Sra., *Juan Pablo del Amo.*

---

SUPREMA SACRA CONGREGATIO S. OFFICII  
*Feria V. die 1 Augusti 1907*

---

Smus D. N. D. Pius, divina Providentia PP. X, in solita audientia R. P. D. Adssessori S. Officii impertita, ad fovendam fidelium pietatem eorumque grati animi sensus excitandos pro ineffabili Divini Verbi Incarnationis mysterio, motu proprio, benigne indulgere dignatus est ut in omnibus et singulis sacrarum virginum monasteriis clausurae legi subjectis aliisque religiosis institutis, piis domibus et clericorum seminariis, publicum aut privatum Oratorium habentibus cum faculta-

te Sacras Species habitualiter ibidem asservandi, sacra nocte Nativitatis D. N. I. C. tres rituales Missae vel etiam pro rerum opportunitate una tantum, servatis servandis, posthac in perpetuum quotannis celebrari, Sanctaque Communio omnibus pie potentibus ministrari queat. Devotam vero hujus vel harum Missarum auditionem omnibus adstantibus ad praecepti satisfactio- nem valere eadem Sanctitas Sua expresse declarari mandavit.

Contrariis quibuscumque non obstantibus.

Hoc decreto evulgato, quae sequuntur dubia fuerunt proposita:

I.<sup>um</sup> ¿An indultum importet facultatem tres Missas, vel unam tantum pro rerum opportunitate celebrandi, *etiam apeitis Oratoriorum januis?*

II.<sup>um</sup> ¿An indultum *Oratoriis* concessum extendi possit ad *Ecclesias Religiosorum*, quae publico fidelis populi usui inserviunt.

Smus. D. N. Pius Papa X in Audientia R. P. D. Ad- sessori Sancti Officii die 26 mensis Novembris anno 1908, concesa respondit:

Ad I.<sup>um</sup> Negative.

Ad II.<sup>um</sup> Negative, salvo tamen religiosorum privilegio in media nocte Missam celebrandi.—ALOISIUS CA- TELLANO, Notarius.

---

## SAGRADA CONGREGACIÓN DE SACRAMENTOS

---

### Venetiarum et aliarum.

Sacrae Congregationi de disciplina Sacramen- rum sequens dubium propositum fuit: an, juxta teno- rem formularum Sacrae congregationis de disciplina Sacramentorum, in Concessione dispensationum ab impedimentis matrimonialibus ex causis in honestis in- telligi debeat tacite concessa Ordinario etiam facultas

declarandi legitimam prolem susceptam ante executionem dispensationis et celebrationem matrimonii.

Eadem S. Congregatio, re mature perpensa, respondere censuit: *Negative*, sed requiri ut prolis legitimatio ab oratoribus petatur, eaque in rescripto concedatur.

Datum Romae ex aedibus ejusdem S. Congr., die 29 Januarii 1909.—D. CARD. FERRATA, *Praefectus*.—Ph. GIUSTINI, *Secretarius*.

---

## SAGRADA CONGREGACIÓN DE RELIGIOSOS.

---

### DECRETUM

#### de quaestuatione Religiosorum.

De eleemosynis colligendis gravis questio, quae iam anteactis saeculis non semel agitata fuit, hodie praesertim, ob peculia-  
ria rerum ac temporum adiuncta, in praxi maiores ac frequen-  
tiores praesefert difficultates. Quibus ut occurreret, S. Congrega-  
tio Episcoporum et Regularium, omnibus mature perpensis, die  
27 Martii 1896 promulgavit decretum *Singulari quidem*, quo  
colligendarum eleemosynarum ministerium opportunis pro ho-  
dierna humanae societatis conditione communiebatur cautelis.  
Attamen mulierum dumtaxat respiciebat Sodalitates. Quo autem  
et virorum Institutis religiosis melius provideretur, eidem sacrae  
Congregationi, in plenario consessu die 8 Maii anni 1908 habi-  
to, visum est pro his quoque nonnullas apponere quaestuatio-  
num normas; quas, ex Secretaria supradictae Congregationis  
Episcoporum et Regularium acceptas, sacra congregatio Nego-  
tiis Religiosorum sodalium praeposita, de mandato SSmi Dni.  
Nostri Pii divina providentia PP. X, publici iuris facit.

#### I.—QUOAD ORDINES MENDICANTES.

1.<sup>o</sup> Regulares, qui mendicantes vocantur et sunt, ex institu-  
tione Sedis Apostolicae cum sola licentia Superiorum suorum  
eleemosynas quaerere valeant in dioecesi, ubi erectus est con-  
ventus. Ordinariorum licentia necessario censenda est data in  
ipso actu quo conventus fundationi consensum praebuerunt.

2.<sup>o</sup> Si vero iidem Regulares extra dioecesim, ubi conventus

habent, stipem quaeritare velint, Ordinarii illius dioeceseos licentia, per suos Superiores in scriptis obtenta, indigent.

3.<sup>o</sup> Ordinarii praecipue limitrophes, hanc licentiam absque gravioribus urgentioribusque causis ne denegent, si aliquis conventus ex quaestuatione in sola dioecesi, ubi erectus est, vivere nullimode possit, ut in parvis dioecesibus contingere solet.

4.<sup>o</sup> Quae licentia intelligitur habitualis, usque nempe ad expressam revocationem; quae quidem revocatio, ut par est, non nisi legitimis de causis, iisque tantum perdurantibus, facienda est.

5.<sup>o</sup> Ut Mendicantes prefato iure gaudeant, per seipsos, non autem per personas Ordini extraneas, eleemosynas colligere debent.

6.<sup>o</sup> Regulares quaestuentes semper secum habere debent litteras authenticas, quibus constet de debita facultate deque officio quaestuationis sibi commisso. Quas litteras parochis ulti exhibere tenentur; necnon Ordinariis, quoties ab ipsis requirantur.

7.<sup>o</sup> Non licet Superioribus regularibus ad hoc opus mittere nisi religiosos aetate et animo maturos; numquam eos qui studiis adhuc incumbunt.

8.<sup>o</sup> Religiosi eleemosynas collecturi ne pergant soli sed bini, praesertim extra urbem seu locum ubi habent conventum, seclusa gravis necessitatis causa; quo in casu quaestuarius publice notus sit oportet atque aetate, virtute ac fidelium existimatione omnino commendatus.

9.<sup>o</sup> Porro extra locum conventuum quaestuentes, apud parochos vel apud alios clericos saeculares vel regulares, aut iis deficientibus, apud aliquem pium benefactorem, christiana honestate et virtute conspicuum, divertant.

10.<sup>o</sup> Extra propriam domum ne maneant ultra mensem, si in propria dioecesi; non ultra duos, si in alia eleemosynas quaerant; neque iidem denuo mittantur, nisi postquam per unum, vel respective per duos menses, vitam communem iuxta regulam et constitutiones in conventu exegerint, prout uno vel duobus mensibus extra claustra degere debuerunt.

11.<sup>o</sup> Qui in ipso loco, ubi situs est conventus, stipem corrugant, noctu extra propriam domum nequaquam manebunt.

12.<sup>o</sup> Religiosi quaestuentes semper illa, qua decet, humilitate, modestia, mundicie eniteant; saecularium, praesertim mulierum

cuiuscumque sint conditionis, familiaritatem caveant; loca suae professioni minime congrua omnino devitent; pietatem sincere foveant atque spiritualia exercitia in religione ipsorum solita pro viribus fideliter adimpleant.

13.<sup>o</sup> Superiores regulares, graviter onerata eorum conscientia, ne omittant quaestuariis suis normas agendi, quas prudenter suadet, oportunas praescribere.

14.<sup>o</sup> Si. vero, quod absit, Regulares quaestuantes notorie deliquerint, fidelibus scandalum praebuerint, vel etiam contra legitimam prohibitionem eleemosynas colligere ausi fuerint, Ordinarius loci iubeat eos in propriam domum redire atque etiam tamquam Sedis Apostolicae Delegatus Superiores moneat, ut illos corrigant et pro gravitate scandali puniant; quod si secus fecerint, quam primum ad Sanctam Sedem recurrat.

## II.—QUOAD ORDINES VEL INSTITUTA RELIGIOSA NON MENDICANTUM.

1.<sup>o</sup> Religiosi sive Ordinum congregationum *iuris pontificii*, qui privilegium quaeritandi eleemosynas neque vi propriarum constitutionum a S. Sede approbatarum, neque vi Apostolicae concessionis gaudent, veniam Apostolicae Sedis impetrare debent, ut quaestuationes instituere valeani; praeterea licentiam per suos Superiores ab Ordinario loci obtinere tenentur, nisi forte S. Sedes in hoc expresse et specialiter iuri Episcopi derogaverit, quod numquam praesumi potest, set indubitatis documentis probari debet.

2.<sup>o</sup> Religiosi vero qui sunt *iuris dioecesani*, opus colligendi leemosynas nequaquam aggredi poterunt, nisi licentiam obtinuerint tum ab Ordinario loci in quo resident, tum etiam, si extra dioecesim propriae residentiae abituri sint, ab Ordinario loci in quo stipem quaerere desiderant.

3.<sup>o</sup> Ordinarii autem locorum, si opportunum visum fuerit, pro unaquaque domo cuiusque religiosi suae dioeceseos Instituti, sive *iuris pontificii* sive *iuris dioecesani*, emendicato viventis, limites quaestationis constituere possunt et respective servandos curare, praesertim ubi sunt conventus Regularium nomine et re mendicantium; nec huiusmodi Religiosis non mendicantibus quaeritandi licentiam concedant, nisi sibi constet de vera domus vel pii operis necessitate, cui alio modo occurri nequeat; et si necessitatibus provideri potest per quaestuationem in loco

vel districtu, in quo Religiosi resident, aut intra dioecesim, insituendam, ampliorem licentiam nequaquam concedant.

4.<sup>o</sup> Ordinarius porro illius dioeceseos, ad quam isti Religiosi aliarum dioeceseon eleemosynas quaesituri accedant, suos ad hoc delegatos, praeter litteras obedientiales proprii Superioris, facultatem, vel Apostolicae Sedis si sunt iuris pontificii, vel proprii Ordinarii si sunt iuris dioecesani, recognoverit et huius decreti praescriptis conformem invenerit.

5.<sup>o</sup> Insuper Ordinarius sedulo advertat, utrum qui pro missionibus exteris subsidia quaerunt, praeter litteras comendatitias Vicarii vel Praefecti Apostolici respectivae missionis et litteras obedientiales Moderatoris generalis proprii Instituti, habeant quoque facultatem a S. Congregatione de Propaganda Fide in forma authentica recenter datam.

6.<sup>o</sup> Licentiam colligendi eleemosynas Ordinari concedant gratis et in scriptis, notatis semper (sive ad calcem litterarum obedientialium sive in documento separato) tum nominibus Religiosorum, qui ad colligendas eleemosynas designati sunt, tum nomine Ordinis vel Instituti ad quod pertinent, tum loco et tempore pro quibus licentia valitura sit.

7.<sup>o</sup> Licentias loco et tempore generales Religiosis huiusmodi nequaquam concedent Ordinarii, sed potius invigilabunt, ne si ve quaestuentes, sive praetextu quaestuationis, extra propriam domum maneant ultra mensem, si in propria diocesi, aut ultra duos menses, si in aliena eleemosynas quaerant; neve iidem denuo mittantur, nisi postquam per unum, respective duos menses, in suo conventu degerint, prout uno vel duobus mensibus foris manserant.

8.<sup>o</sup> Ut Religiosi Ordiniorum facultate colligendi eleemosynas uti valeant, id per se, non per alios, facere debent.

9.<sup>o</sup> Ad haec et ipsi fideliter observent, quae supra pro Religiosis Ordinum mendicantium sancita sunt, parte I, art. 6, 7, 8, 9, 11, 12, 13.

10.<sup>o</sup> In casu tandem, quo hi Religiosi quaestuentes contra legitimam prohibitionem eleemosymas collegerint, vel, quod Deus avertat, male se gesserint scandalove fidelibus fuerint. Ordinarius loci, etiam tamquam Sedis Apostolicae Delegatus, eos pro gravitate delicti et scandali opportunis remediis coerceat et in propriam domum a suis Superioribus puniendos remittat.

Datum Romae, ex Secretaria supradictae sacrae Congregationis Negotiis Religiosorum sodalium praepositae, in festo Praesentationis B. M. V., die 21 Novembris 1908.

L.  S.

FR. I. C. CARD. VIVES, *Praefectus*,

D. Laurentius Janssens, O. S. B., *Secretarius*.

---

## DECLARATIO,

### Ordinis Fratrum Minorum

*De iteranda exploratione voluntatis singularum monialium  
ante votorum solemnium nuncupationem*

BEATISSIME PATER:

Fr. Bonaventura Marrani, Procurator generalis Ordinis Fratrum Minorum, se ad Sanctitatis Tuae pedes provolvit et, ut plurimum tum ministrorum provincialium quum monialium sui Ordinis dubiis occurrat, sequentia exponit:

Sacra Tridentina Synodus, *Sess. XXV, cap. 17 de Regul.*, haec quoad vestitionem molialium eorumque professionem constituit: «Libertati professionis virginum Deo dicandarum prospiciens, sancta synodus statuit atque decernit ut puella, quae habitum regularem suscipere voluerit..., non ante eum suscipiat, nec postea ipsa vel alia professionem emittat, quam exploraverit Episcopus, vel, eo absente vel impedito, eius Vicarius, aut aliquis.... ab eis deputatus, virginis voluntatem diligenter, an coacta, an seducta sit, an sciat quid agat.» Quum vero Summus Pontifex Leo fel. rec. XIII, per decretum S. Congregationis Episcoporum et Regularium die 3 Maii 1902 latum, edixerit ut, non secus quam in religionibus virorum etiam in sanctimonialium monasteriis, in quibus solemnia nuncupantur vota, praemittantur solemnibus votis simplicia triennium saltem duratura; hinc sequens dubium exortum est, cuius congruam in editis iam ipsius decreti solutionem minime reperit: *Num ante professionem votorum solemnium sancti-*

*monialis voluntas, quae ante vestitionem professionemque votorum simplicium, iuxta S. Concilii Tridentini praescripta, fuerit legitime explorata, denuo sit exploranda?*

Super quibus humillimus orator opportunam declarationem reverenter postulat.

Et Deus, etc.

Ex audientia SSmi. habita ab insfrascripto Cardinali S. Congregationi de Religiosis Praefecto, die 19 Ianuarii 1909: Sanctitas Sua, re mature perpensa, supra relato dubio responderi mandavit prout sequitur:  
*Attenta ratione solemnitatis votorum, iteranda est exploratio voluntatis singularum monialium ante votorum solemnium nuncupationem.*

Datum Romae ex Secretaria eiusdem S. Congregationis negotiis Religiosorum sodalium praepositae, die, mense et anno ut supra.—FR. I. C. CARD. VIVES,  
*Praefectus.-D. LAURENTIUS JANSSENS, O. S. B., Secretarius.*

---

## SAGRADA CONGREGACIÓN DE RITOS.

13—Noviembre—1908.

*Sobre el uso de algunos instrumentos en la música sagrada.*

### COMPOSTELLANA

Hodiernus Rmus. Praeses Commissionis dioecesanae de Musica sacra ab Emo. et Rmo. Dno. Cardinali Iosepho M. de Herrera y de la Iglesia, Archiepiscopo Compostellano constitutae, a Sacrorum Rituum Congregatione reverenter expostulavit.

I. An in musica sacra organica admitti possint instrumenta oboes, clarinetes, trombones nuncupata?

II. An instrumenta vulgo timbales seu tympanos sint habenda uti fragorosa et strepitantia?

III. An eadem permitti possint in musica et orchestra religiosa?

Et sacra eadem Congregatio ad relationem subscripti secretarii, exquisita specialis Commissionis de Musica et cantu sacro sententia, ita respondendum censuit:

Ad I. Possunt tolerari instrumenta musicae *Oboes et Clari-*

*netes*, dummodo moderate, et obtenta pro quovis opere ab Ordinario licentia, adhibeantur.

Ad II. Provisum est in art. 19 instructionis Pontificiae *de musica sacra*, 29 Novembris 1903; et omnino servetur artic. 16 ejusdem instructionis.

Ad III. Negative.

Atque ita rescripsit die 13 Novembris 1908.—S. Card. CRETTONI, Praef.—† D. PANICI, Archiep. Laodicen., Secret.

---

14—Enero—1909.

*Declaración sobre visitas de Iglesias para el efecto de ganar indulgencias.*

SSmus. Dominus Noster Pius Divina Providentia PP. X, in Audientia R. P. D. Adsessoris S. Officii impertita, benigne indulxit, ut fideles utriusque sexus, qui perfectionis studio vel institutionis seu educationis, aut etiam valetudinis causa in domibus, ecclesia vel publico sacello parentibus, de consensu vero Ordinariorum constitutis, vitam communem agunt, nec non personae omnes ad illis ministrandum ibidem commorantes, quoties ad lucrandas indulgencias praescribatur visitatio alicuius Ecclesiae in genere, id est non determinatae, vel indeterminati alicuius publici oratorii, visitare valeant proprie domus sacellum, in quo obligationi audiendi sacrum iure satisfacere possunt; dummodo cetera opera iniuncta rite praestiterint. Praesenti in perpetuum valituro. Contrariis quibuscumque non obstantibus. ALOYSIUS CAN. GIAMBENE, *Substitutus pro Indulgentiis.*

---

*Resolución sobre el color de la mortaja de los Sacerdotes.*

---

*Compostellana.*—Emus. et Rmus. Dnus. Cardinalis Josephus M. de Herrera y de la Iglesia á Sacrorum Rituum Congregatione sequentis dubii resolutionem reverenter expetivit; nimirum: Quum in Rituali Romano, Tt. VI *De Exequiis* sub num. 11 haec

legatur: «Sacerdos quidem super talarem vestem, amitu, alba. cingulo, manipulo, stola et casulla, seu planeta violacea sit induitus;» quumque ex consuetudine generali vigente in Archidioecesi Compostellana, cadavera Sacerdotum induantur planeta seu casulla nigri coloris, quaeritur: An vi consuetudinis liceat cadavera Sacerdotum induere casulla seu planeta nigri coloris?

Sacra Rituum Congregatio, ad relationem subscripti Secretarii, auditio Commissionis Liturgicae suffragio, re sedulo perpensa proposito dubio ita respondendum censuit: Affirmative attenta praesertim consuetudine et Rubrica Ritalis Romani, quae praescribens paramenta violacea, in casu non excludit nigra.

Atque ita rescripsit, Die 20 Novembris 1908.—S. CARDINAL CRETONI, Praef.—D. PANICI, Archiep. Laodicen., *Secret.*

---

De usu corollae ligneae in altari, de cantu «Tantum ergo»  
deque Eucharistiae asservatione.

Sacrorum Rituum Congregationi sequentia dubia pro opportuna solutione proposita fuerunt, nimirum:

I. Utrum adhiberi possint corollae ligneae, quae super toballes altarium aras circumcingunt?

II. Utrum, non obstante consuetudine, in functione benedictionis cum SSmo. Eucharistiae Sacramento, liceat, dum exponitur vel postquam expositum fuerit idem SSimum. Sacramentum, statim canere primam stropham *Tantum ergo* usque ad *Genitori*, inde Litanias Lauretanis cum relativa oratione, ac tandem alteram stropham *Genitori*, etc?

III. Utrum liceat asservare SS. Eucharistiam in altari baldachinum habente, quamvis super illud habeatur habitaculum cum lectulo?

Et Sacra eadem Congregatio ad relationem subscripti, Secretarii, exquisito Commissionis Liturgicae sufragio omnibusque accurate perpensis, respondendum censuit:

Ad I. Negative iuxta Caeremoniale Episcoporum. lib. I cap. XII, num. II. (1).

Ad II. Negative iuxta Caeremoniale Episcoporum, lib. II

---

(1) Ibi enim legitur: «Nullae coronides ligneae circa altaris angulus ducantur.»

cap. XXXIII, núm. 27, (1) et Decretum número 3.513 *Delegatio-nis Apostolicae Perevianaæ*, 15 Aprilis 1880.

Ad III. Negative ex Decreto núm. 3.525 *Papien.*, 25 No-vembris 1880 ad II.

Atque ita rescripsit, die 24 Ianuarii 1908.—*S. Card. Cretoni*, Praefectus.—*D. Panici*, Archiep. Laodicen, Secretarius.

---

22—Julio—1908.

*Nuevas lecciones históricas en la fiesta de S. Buenaventura.*

---

IN SECUNDO NOCTURNO

LECTIO IV. Bonaventura, Balneoregii in Etruria na-tus, a lethali morbo adhuc puer, beati Francisci preci-bus, cuius religioni, si convaluisset, voto matris dica-tus fuerat, evasit incolumis. Itaque adolescens, Fratrum Minorum institutum amplecti voluit, in quo ad eam doctrinae praestantiam Alejandro de Ales magistro pervenit, ut septimo post anno Parissiis magistri lau-ream adeptus, libros Sententiarum publice summa cum laude sit interpretatus, quos etiam praeclaris postea commentariis illustravit. Nec scientiae solum eruditio-ne, sed et morum integritate vitaeque innocentia, humi-litate, mansuetudine, terrenarum rerum contemptu et coelestium desiderio mirifice excelluit: dignus plane, qui tamquam perfectionis exemplar haberetur, et a beato Thoma Aquinate, cui summa caritate coniunctus erat, sanctus appellaretur. Is enim cum sancti Francisci vi-tam illum scribentem comperisset *Sinamus ait, sanctum pio sancto laborare.*

LECTIO V. Divini amoris flamma succensus erga Christi Domini passionem, quam iugiter meditabatur, ac Deiparam Virginem, cui se totum devoverat, singu-lari ferebatur pietatis affectu quem in aliis etiam ver-

---

(1) *Caeremoniale Episcoporum*, loc. cit., praescribit ut, facta SSmi. Sacramenti expositione statim post strophae *Tantum ergo* etc. addita stropha *Genitori* et oratio *Deus qui nobis.*

bo et exemplo excitare scriptisque opusculis augere summopere studuit. Hinc illa morum suavitas, gratia sermonis, et caritas in omnes effusa, qua singulorum animos sibi arctissime devinciebat. Quamobrem vix quinque et triginta annos natus, Romae summo omnium consensu Generalis Ordinis Minister electus est: susceptumque munus per duodeviginti annos admirabili prudentia gessit ac laude sanctitatis. Plura constituit regulari disciplinae et amplificando Ordini utilia; quem una cum aliis Ordinibus mendicantibus adversus obtrectatorum calumnias feliciter propugnavit.

LECTIO VI. Ad Lugdunense Concilium a beato Gregorio decimo accersitus, et Cardinalis Episcopus Alba-nensis creatus, arduis Concilii rebus egregiam navavit operam: qua et schismatis dissidia composita sunt, et ecclesiastica dogmata vindicata. Quibus in laboribus, anno aetatis suae quinquagesimo tertio, salutis vero millesimo ducentesimo septuagesimo quarto, summo omnium moerore decessit, ab universo Concilio, ipso praesente Romano Pontifice, funere honestatus. Eum Xystus quartus plurimis maximisque clarum miraculis in Sanctorum numerum retulit. Multa scripsit, in quibus summam eruditionem cum pietatis ardore coniungens, lectorem docendo movet: quare a Xysto quinto Doctoris Seraphici nomine merito est insignitus.